

# Miasto Młodych

# Polityka Młodzieżowa Lublina

**Skrót najważniejszych informacji  
z konsultowanej treści dokumentu.**

Więcej: <https://lublin.eu/lublin/esm2023/polityka-młodzieżowa-miasta-lublin/konsultacje-społeczne/>

# Co to **Polityka** **Młodzieżowa**?

To miejski dokument strategiczny, który w odpowiedzi na potrzeby i wyzwania lubelskiej młodzieży, wyznacza kierunki i zasady działań Urzędu Miasta Lublin.

**Wszystko po to, aby Lublin był miejscem przyjaznym młodym ludziom.**







# Miasto Młodych

## Lubelska polityka młodzieżowa

Młodzi to pojęcie bardzo szerokie, które obejmuje różne grupy wiekowe i może być zdefiniowane w zależności od kontekstu i celów polityki. W różnych okolicznościach wiek, który uznaje się za młody, może być rozumiany odmiennie.

**Polityka młodzieżowa przyjmuje zakres wiekowy od 13 do 26 lat.**

Kolejną grupą, do której skierowane są działania zawarte w polityce, są tzw. pracownicy młodzieżowi, którzy na co dzień pracują z i na rzecz młodych ludzi. Są to pracownicy i pracowniczki instytucji i organizacji współpracujących z młodzieżą, m.in. nauczyciele i nauczycielki, pedagodzy i psychologowie, poradnicy psychologiczno-pedagogicznych, pracownicy i pracowniczki świetlic szkolnych, bibliotek, młodzieżowych domów kultury, klubów młodzieżowych oraz specjaliści i specjalistki z organizacji skupionych na pracy z młodzieżą, a także urzędnicy współpracujący z młodzieżą.

# Proces wypracowywania polityki

## ETAP 1

Desk research – zbieramy i analizujemy to, co wiemy o młodych ludziach w Polsce i Lublinie

## ETAP 2

Wywiady indywidualne z ekspertami/kami świata młodych

## ETAP 3

Wywiady grupowe z młodymi osobami z Lublina

## ETAP 4

Analizujemy zebrany materiał i piszemy dokument polityki młodzieżowej

## ETAP 5

Wewnętrzne konsultacje w wydziałach Urzędu Miasta Lublina oraz z miejskimi radnymi

## ETAP 6

Konsultacje społeczne

## ETAP 7

Analizujemy wnioski z konsultacji i szlifujemy dokument

## ETAP 8

Prezentujemy dokument wszystkim zainteresowanym

## ETAP 9

Dokument poddawany jest pod głosowanie Rady Miasta Lublin



# Struktura dokumentu

👉 **wstęp od decydentów**

👉 **przyczyny powstania**

👉 **metodologia**

👉 **diagnoza i odbiorcy**

👉 **wizja**

👉 **zasady**

👉 **kierunki**



# Wizja

Lublin to miasto dynamiczne i inspirujące, w którym młodzi ludzie mogą rozwijać się w bezpiecznych warunkach, uczestniczyć w życiu społecznym oraz aktywnie kształtować i współdecydować o przyszłości miasta, w którym żyją, uczą się, pracują, rozwijają.

Lublin to miejsce, gdzie młodzi ludzie mają możliwość rozwijania swojego potencjału, czują się związani z miastem i mają realny wpływ na jego przyszłość.

**To miasto, w którym młodzież może marzyć, tworzyć i osiągać sukcesy w sprzyjających warunkach stworzonych przez siebie i partnersko nastawionych dorosłych.**







# Zasady

stanowią fundament, który powinien być obecny we wszystkich inicjatywach miasta skierowanych do młodych.

Można je postrzegać jako publiczne zobowiązanie miasta do tego, jakie wartości uważamy za kluczowe podczas pracy dla lubelskiej młodzieży.

**Jesteśmy  
otwarcni na  
różnorodność  
młodych  
i ich potrzeb**

**Podmiotowe  
podejście**

**Podążamy  
za młodzieżą**

**Wyrównujemy  
szanse**



**Zasady**

**Międzypokoleniowa  
wspólnota**

**Bezpieczeństwo –  
jako wartość  
społeczna**



## Jesteśmy otwarci na różnorodność młodych i ich potrzeb

Akceptujemy, że młodzież jest różnorodna, a jej potrzeby i doświadczenia - unikalne. Podchodzimy do osób młodych bez uprzedzeń. Każdemu młodemu człowiekowi dajemy czystą kartę, to znaczy nie utrwalamy stereotypów i negatywnych przekonań, bazując na pojedynczych doświadczeniach.

## Podmiotowe podejście - młodzi traktowani są podmiotowo

Oznacza to, że uznajemy młodych ludzi za ekspertów od ich własnego świata. Pozwalamy im na proponowanie rozwiązań oraz podejmowanie decyzji w kwestiach, które ich dotyczą. Widzimy wartość w tym, aby młodzi uczyli się sprawczości i odpowiedzialności za własne decyzje.





## Podążamy za młodzieżą

Jesteśmy ciekawi perspektyw osób młodych. Nieustannie pytamy, co dla nich jest istotne lub ważne. Przyglądamy się i badamy zachowania, trendy i potrzeby młodych. Ciągłe sygnalizujemy gotowość do rozmowy.

## Wyrównujemy szanse

Tworzymy miejską ofertę dla młodych tak, by wszyscy - niezależnie od barier i trudności - mogli z niej skorzystać na równych zasadach. Wychodzimy z założenia, że każdy ma prawo do równego traktowania. Miasto rozpoznaje trudne sytuacje młodych ludzi.





## Międzypokoleniowa wspólnota

Zdajemy sobie sprawę, że podstawą efektywnej wspólnoty jest współdziałanie. Uczymy się od siebie nawzajem. Szukamy tego, co nas łączy. Jesteśmy przekonani, że czerpanie z różnych doświadczeń i światopoglądu, żeby umacniać dialog międzypokoleniowy.

## Bezpieczeństwo jako wartość społeczna

Dostrzegając wyzwania i zagrożenia współczesności, patrząc jednocześnie w przyszłość, dajemy młodym ludziom szansę na osiągnięcie stabilności i życie w poczuciu pewności dnia jutrzejszego. Chcemy żeby młodzi ludzie widzieli w Lublinie miejsce do bezpiecznego i komfortowego życia oraz nieskrępowanej aktywności i wyrażania poglądów.





# Kierunki

Kierunki są wyrazem priorytetów, którymi powinniśmy się kierować przy planowaniu i realizacji działań skierowanych do młodzieży. To odpowiedzi na potrzeby i wyzwania młodych mieszkańców i mieszkanki Lublina oraz osób pracujących z młodzieżą. Odczytaliśmy je z analizy aktualnych badań trendów i sytuacji młodych, ale przede wszystkim z wyników naszego wewnętrznego procesu badawczego, który uruchomiliśmy przed opracowaniem treści polityki.



## Młodzi ze spokojną teraźniejszością

Kierunek obejmuje działania w obszarach:  
**#dobrostan #transportpubliczny  
#dostępność #klimat #edukacja**

Młode pokolenie Lublina zmagają się z obawami dotyczącymi przyszłości, edukacji, zatrudnienia i własnej drogi życiowej. Miasto reaguje na te wyzwania, dążąc do stworzenia warunków dla spokojnej teraźniejszości i zdrowego rozwoju młodych. Inicjatywy obejmują poprawę dostępu do usług zdrowia publicznego, szczególnie wsparcia psychicznego, profilaktyki uzależnień i chorób zakaźnych, oraz edukację żywieniową. Lublin promuje zdrowy styl życia, aktywność fizyczną i kulturalną, inwestując w infrastrukturę sportową i kulturalną. Dodatkowo, miasto stawia na ochronę środowiska, rozwój zielonych przestrzeni i edukację ekologiczną, a także na ulepszenie komunikacji publicznej, aby była dostępna, bezpieczna i przyjazna dla środowiska.



## Dobre wejście w dorosłość

**Kierunek obejmuje działania w obszarach:  
#mieszkalnictwo #rynekpracy  
#rodzina #uczelnie #edukacja**

Lublin koncentruje się na wsparciu młodych mieszkańców w kluczowych obszarach życia: mieszkaniu, pracy, rodzinie i edukacji. Choć miasto ma ograniczone zadania i budżet, dąży do dostarczenia przystępnych cenowo mieszkań, ułatwienia wejścia na rynek pracy poprzez wsparcie zawodowe i doradztwo, a także rozwija politykę prorodzinną, oferując pomoc edukacyjną i opiekuńczą. Działa również na rzecz podnoszenia jakości szkolnictwa i współpracy szkół, zapewniając odpowiednią liczbę miejsc w przedszkolach i szkołach. Dodatkowo miasto wspiera rozwój szkolnictwa wyższego i współpracę międzysektorową, by wzmocnić lokalny rynek pracy i społeczność akademicką.





## Zaangażowana przyszłość

Kierunek obejmuje działania w obszarach:  
**#edukacjaobywatelska #partycypacja**  
**#rozwójtalentów #kultura #sport**

Miasto tworzy przestrzeń dla rozwoju młodych, promując ich aktywne uczestnictwo na szczeblach lokalnym i krajowym, z naciskiem na partycypację obywatelską. Współpraca z organizacjami pozarządowymi, szkołami i uczelniami, w tym Młodzieżową Radą Miasta i Radą Studentów, wzmacnia zaangażowanie młodzieży w procesy decyzyjne. Edukacja obywatelska w szkołach obejmuje tematykę społecznej aktywności i samorządności, wspierając oddolne inicjatywy uczniowskie. Miasto oferuje dostępne zajęcia pozalekcyjne w dziedzinach naukowych, artystycznych i sportowych, w tym programy STEM i sportowe, promując równowagę pracy i wypoczynku oraz zdrowie fizyczne i psychiczne. W dziedzinie kultury, Lublin stawia na integrację i zaangażowanie społeczne młodych, zachęcając do tworzenia własnych projektów i więzi z miastem. Polityka młodzieżowa obejmuje dostęp do kultury i jej tworzenie, ze szczególnym uwzględnieniem edukacji kulturalnej i artystycznej, co wspiera rozwój osobisty i społeczny młodzieży.



## Młodzi osadzeni w lokalnej tożsamości

Kierunek obejmuje działania w obszarach:  
**#miejscadlamłodych #lokalność**  
**#bezpieczeństwo #wolontariat**

Miasto Lublin aktywnie angażuje młodych ludzi w życie lokalne, promując różnorodność i poczucie sprawczości. Młodzież ma możliwość inicjowania społecznych i obywatelskich projektów, przy wsparciu motywowanych dorosłych. Rozwijane są Przestrzenie Młodych, neutralne ideologicznie, wspierające rozwój i samodzielność młodych. Miasto tworzy bezpieczne, otwarte przestrzenie publiczne i rozwija szkolne środowiska sprzyjające tworzeniu relacji. Lublin kładzie nacisk na rozwój społeczny, wolontariat i aktywne uczestnictwo młodzieży w życiu miasta, także poprzez sport i wydarzenia kulturalne. Bezpieczeństwo młodych mieszkańców jest traktowane wielowymiarowo, obejmując ochronę przed przemocą i dyskryminacją, oraz promując międzykulturowość i integrację.





## Mądra dorosłość dla młodości

Kierunek obejmuje działania w obszarach:  
**#pracownicymłodzieżowi**  
**#sieciwspółpracy**  
**#organizacjepozarządowe**

Miasto Lublin uznaje znaczenie młodzieży dla rozwoju społeczności, jednocześnie podkreślając potrzebę równowagi i współpracy między młodymi a doświadczonymi dorosłymi. Ograniczenia prawne i różnorodność społeczności wymagają, by decyzje miejskie uwzględniały różne perspektywy. Miasto planuje wspierać młodzież poprzez szkolenie pracowników, którzy będą rozwijać kwalifikacje umożliwiające budowanie partnerskich relacji z młodzieżą i będą działać w różnych sektorach, od edukacji po organizacje społeczne. Lublin zamierza również rozwijać platformy współpracy między dorosłymi a młodzieżą oraz wspierać lokalne organizacje pozarządowe angażujące się w politykę młodzieżową.



## Zapoznaj się z pełną treścią konsultowanego dokumentu:

<https://lublin.eu/lublin/esm2023/polityka-mlodziejowa-miasta-lublin/projekt-dokumentu/>

## Porozmawiaj o polityce młodzieżowej na spotkaniach konsultacyjnych na żywo:

- **20 listopada** (poniedziałek) od godziny 13.00 do 15.00 w Przestrzeni Młodych: Kosmos przy Al. Racławickich 33/U-8: spotkanie dla osób pracujących z/na rzecz młodzieży i organizacji pozarządowych;
- **21 listopada** (wtorek) od godziny 15.00 do 17.00 w Przestrzeni Młodych: Kosmos przy Al. Racławickich 33/U-8: spotkanie dla Młodzieżowej Rady Miasta, Rady Studentów Lublina i młodzieży;
- **22 listopada** (środa) od godziny 17.00 do 19.00 w Przestrzeni Młodych: Kosmos przy Al. Racławickich 33/U-8: spotkanie dla zainteresowanych mieszkanek i mieszkańców Lublina.

**Więcej:** <https://lublin.eu/lublin/esm2023/polityka-mlodziejowa-miasta-lublin/konsultacje-spoeczne/>